LIÊN ĐOÀN N LAO ĐỘNG TP HỒ CHÍ MINH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 1                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
              Số : 122 /CV-LĐLĐ
                   Quận 1,ngày 26 tháng 02 năm 2015
 V/v báo cáo kết quả tình hình chăm lo Tết,

nhu cầu sử dụng lao động tại doanh nghiệp và

lao động trở lại làm việc sau Tết Ất Mùi 2015

  Kính gửi : Ban Chấp hành các Công đoàn cơ sở trực thuộc

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc báo cáo nhu cầu sử dụng lao động và lao động trở lại làm việc sau Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 tại doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.
Nhằm tiếp tục thực hiện những công việc nêu trên, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 đề nghị Ban Chấp hành các Công đoàn cơ sở trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1/ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Việc làm; đề xuất, yêu cầu doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, tiền lương đối với người lao động theo quy định; thực hiện mức lương tối thiểu vùng theo Nghị định số 103/2014/NĐ-CP ngày 11/11/2014 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc ở công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ gia đình, cá nhân và các cơ quan, tổ chức có thuê mướn lao động.
2/ Tham mưu với Ban Giám đốc Công ty (Chủ Doanh nghiệp) những vấn đề mà đơn vị thực hiện chưa đúng với quy định của pháp luật thông qua việc tổ chức Hội nghị Người Lao động năm 2015 theo Nghị định 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc và gửi thông báo dự kiến ngày tổ chức Hội nghị Người lao động năm 2015 và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động Quận 1 (thời gian thực hiện từ nay cho đến hết ngày 31/5/2015).
3/ Phối hợp cùng Ban Giám đốc Công ty (Chủ Doanh nghiệp) ổn định sản xuất, kinh doanh, bảo đảm việc làm cho người lao động. Trường hợp doanh nghiệp gặp khó khăn, thu hẹp sản xuất, cắt giảm lao động thì phải có phương án sắp xếp lại lao động, bảo đảm sử dụng tối đa số lao động hiện có. Đối với số lao động không bố trí được việc làm, thực hiện cắt giảm thì phải bảo đảm thực hiện đầy đủ các chế độ cho người lao động bị mất việc làm theo quy định của Bộ luật lao động.
4/ Báo cáo tổng hợp tình hình chăm lo Tết, nhu cầu sử dụng lao động và lao động trở lại làm việc sau Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 tại doanh nghiệp (theo mẫu đính kèm) về Liên đoàn Lao động Quận 1 trước ngày 05/03/2015.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ qua Ban Chính sách - Pháp luật Liên đoàn Lao động Quận 1 (đ/c Trần Vũ Bình – Phó Chủ tịch LĐLĐ Quận 1 – ĐT: 0932045179) để được hướng dẫn.
Trân trọng.

Nơi nhận :
 TM. BAN THƯỜNG VỤ
         - Thường trực LĐLĐ.TP;
 PHÓ CHỦ TỊCH
         - Ban CSPL/LĐLĐ.TP;

         - Ban Dân vận Quận ủy 1;
         - Lưu VP./.

Trần Vũ Bình

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH CHĂM LO TẾT, NHU CẦU SỬ DỤNG LAO ĐỘNG VÀ LAO ĐỘNG TRỞ LẠI LÀM VIỆC SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT MÙI NĂM 2015
- Tên Doanh nghiệp : ………………………………………………………………………….
Địa chỉ : ………………………………………………………………………………………...
Ngành nghề SXKD : …………………………………………………………………………...
Số điện thoại : ………………………………………………………………………………......
Email : ………………………………………………………………………………………......
- Kết quả tình hình chăm lo tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015:

* Doanh nghiệp :

+ Số CNLĐ được chăm lo : ……………………………………..………………………

+ Số tiền chăm lo (tháng lượng 13): ……………………………………………………
* Công đoàn :
+ Số ĐVCĐ được chăm lo: ………………………………..…………………………..

+ Tổng số tiền chăm lo: ………………………………………………….……………..
- Số lao động thực tế sử dụng tại thời điểm tháng 01/2015
: ……………….. lao động
- Số lao động trở lại làm việc sau Tết Nguyên đán

: ……………….. lao động

- Số lao động doanh nghiệp đã cắt giảm trong năm 2014
: ……………….. lao động

Trong đó :

+ Lao động tự ý bỏ việc

: ……………….. lao động

+ Doanh nghiệp cắt giảm

: ……………….. lao động

Lý do : ..........................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................................................................

- Số lao động dự kiến sẽ sử dụng tăng thêm trong năm 2015: ……………….lao động

Trong đó :

+ Lao động phổ thông

: ……………….. lao động

+ Lao động sơ cấp, trung cấp

: ……………….. lao động

+ Lao động cao đẳng, đại học

: ……………….. lao động

+ Trên đại học

: ……………….. lao động

* Thời gian dự kiến tổ chức Hội nghị Người lao động năm 2015:…………………………..

............................................................................................................................................

TM. BAN CHẤP HÀNH

                         (Ký tên và đóng dấu)
*Ghi chú : Đề nghị Ban Chấp hành các CĐCS trực thuộc gửi báo cáo về LĐLĐ Quận 1 và gửi qua địa chỉ mail : tranvubinh1971@gmail.com  trước ngày 05/03/2015.
PAGE